Прилог 4

	Институција: Министерство за здравство


	2017 година


	Вкупно доделени средства од буџетот за 2017 година за финансиска поддршка на здруженија и фондации 
	
14.600.000,00 денари

	Вкупно доделени средства на здруженија/фондации по пат на јавен оглас
	
14.600.000,00 денари

	Вкупно доделени средства на здруженија/фондации без јавен оглас 
	
Нема

	Доделени средства на здруженија/фондации по пат на јавен оглас

	Здружение/фондација
	Проект
	Доделени финансиски средства

	13  Здруженија
1. ЗГ АЗЖС ПУЛС" -КУМАНОВО
2. "ЗГ ВИА ВИТА" -БИТОЛА
3. "ЗГ Еднаквост за геј и лезбејки ЕГАЛ" -Скопје 
4. "ЗГ ЗОНА" -КАВАДАРЦИ
5. "ЗГ ИЗБОР" -СТРУМИЦА
6. "ЗГ МЛАДИНСКИ КЛУБ" -ШТИП
7. "ЗГ ОПЦИЈА" -ОХРИД 
8. "ЗГ СТАР-СТАР" СКОПЈЕ
9. "ЗГ ХЕЛП" -ГОСТИВАР
10. "ЗГ-Здружение ЦРУЈЖ" -Тетово
11. "Здружение ХОПС -Опции за здрав живот" -Скопје
12. "ЦРВЕН КРСТ НА РМ" – СКОПЈЕ
13. ЗГ " Х.Е.Р.А.-Асоцијација за здравств.едукац.и истраж."-Скопје

	Програма за заштита на населението  од ХИВ инфекција  за 2017 („Службен весник на Република Македонија бр. 118/17 “)
	Врз основа на ОДЛУКА за спроведување на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2017 („Службен весник на Република Македонија бр. 118/17“), доделени се средства во износ од 14.600.000,00 денари.

Согласно спроведените активности, кон наведените здруженија, во 2017 година  е исплатен вкупен износ во вредност од:
1. ЗГ АЗЖС ПУЛС" -КУМАНОВО – 186.163,00 денари
2. "ЗГ ВИА ВИТА" -БИТОЛА – 288.165,00 денари
3. "ЗГ Еднаквост за геј и лезбејки ЕГАЛ" -Скопје – 768.816,00 денари
4. "ЗГ ЗОНА" -КАВАДАРЦИ – 181.760,00 денари
5. "ЗГ ИЗБОР" -СТРУМИЦА – 607.710,00 денари
6. "ЗГ МЛАДИНСКИ КЛУБ" -ШТИП – 191.163,00 денари
7. "ЗГ ОПЦИЈА" -ОХРИД – 541.929 ,00 денари
8. "ЗГ СТАР-СТАР" -СКОПЈЕ – 152.163,00 денари
9. "ЗГ ХЕЛП" -ГОСТИВАР – 339.860,00 денари
10. "ЗГ-Здружение ЦРУЈЖ" -Тетово -350.766,00 денари
11. "Здружение ХОПС -Опции за здрав живот" -Скопје – 516.851,00 денари
12. "ЦРВЕН КРСТ НА РМ" – СКОПЈЕ – 524.243,00 денари
13. ЗГ " Х.Е.Р.А.-Асоцијација за здравств.едукац.и истраж."-Скопје – 1.132.950,00 денари


	Доделени средства на здруженија/фондации без јавен оглас 

	Здружение/фондација
	Проект
	Доделени финансиски средства

	нема
	нема
	нема

	Правен основ за доделување на средства на здруженија и фондации  (со и без јавен оглас)
	Основ член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Македонија”бр.58/2000, 44/2002, 82/2008, 167/10 и 51/11 “), член 16 став 2 и 3 од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македонија бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 и 37/16 “) и  Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2017 („Службен весник на Република Македонија бр. 118/17 “) 


	Спроведени консултации со граѓански организации при утврдување на приоритетите за финансирање
	 Граѓанските организации се дирекно вклучени во подготвување на сите активности врзани конкретно за Програмата ХИВ. Тие се дел од формираната  Национална комисија за ХИВ во која комисија членуваат преставници граѓански организации покрај остананати преставници во комисијата . 

	Начин на објавување на огласите за финансиска поддршка 
	Постапка 
Постапката од Одлука се спроведува со објавување на Јавен повик во два дневни весници кои се достапни на целата територија на Република Македониј и на интернет страната на Министерството за здравство www.moh.gov.mk


	Критериуми и постапката за избор
	1. За да учествуваат во постапката на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија на граѓани кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2017 („Службен весник на Република Македонија бр. 118/17 “), заинтересираните здруженија на граѓани мора да ги исполнуваат следните услови/критериуми за утврдување на нивната способност и да достават доказ за истите и тоа:
· граѓанската организација да има упис со соодветни цели и дејности во регистарот на Централниот регистар на Република Македонија, согласно Законот за здруженија и фондации  
· да располага со соодветни кадровски и просторни услови,
· да има активно работење во областа на превенција на ХИВ најмалку три години од денот на основањето .
· За спроведување на активности за превенција на ХИВ помеѓу групите под особен ризик од ХИВ  (мажи кои имаат секс со мажи, сексуални работници/чки и лица кои инјектираат дрога), лица кои живеат со ХИВ и млади, граѓанските здруженија треба да исполнат најмалку еден од следните посебни  услови:
· да имаат реализирано најмалку три проекта, односно најмалку еден повеќегодишен проект со траење не помалку од три години од областа на превенција на ХИВ помеѓу соодветната група под ризик, самостојно или во партнерство вклучително, вклучително раководење со стационарни  и/или  теренски сервиси ,
· да има реализирано најмалку еден проект со траење не помалку од  две години од областа превенција на ХИВ  помеѓу групите со ризик, вклучително раководење со стационарни  и/или  теренски сервиси, доколку се работи за организација на самата заедница.
· Критериумите донесени согласно оваа Одлука ќе важат за временскиот период на спроведување на активностите од Програмата за заштита на населението од хив/сида во Република Македонија за 2017 година.
· Посебните критериуми за спроведување на активностите од Програмата за заштита на населението од ХИВ/СИДА во Република Македонија за 2017 година ќе бидат дел од содржината на јавниот повик објавен од страна на Министерство за здравство .
Задолжителна документација за учество во Јавен повик
· Елекстронски пополнет Формулар за апликација,
· Тековна состојба од Централен регистар не постара од шест месеци,
· Статут 
· Програма,
· Копија од договори како доказ за експертиза,
· Копија од завршна сметка,
· Исполнување на просторните услови (копија од имотен лист или договор за закуп),
· Исполнетост на кадровските услови/изјава за ангажиран персонал и доставена биографија на ангажирани лица во предходно утрвден формулар,
· едно мислење/референца од партнери или донатори за реализација на претходни проекти и
· Писмена подршка од други организации институции.

	Состав на комисиите за евалуација на предлог-проектите и учество на претставници на граѓански организации во нив 
	Формирана Комисија за избор 
Комисија за избор на здруженија кои  ќе спроведуваат активности во согласност со  Програмата  за заштита на населението од ХИВ/СИДА во Република Македонија за 2017 година  е со состав на следните лица
 1.	Садат Арифи – Кабинет на  Министер за здравство,
2.	Нермина Факовиќ - Сектор за превентивна здравствена заштита на Министерството за здравство,
3.	Џемиле Аљиљи - Сектор за превентивна здравствена заштита на Министерството за здравство,
4.	Бурбуќе Имами – Одделение за внатрешна ревизија -Министерство за здравство,
5.	Иванка Стојановски - Сектор за болничка и терциерна здравтсвена заштита,
6.	Лидија Киранџиска – Единица за Имплементација на грант од ГФ за ХИВ/СИДА



	Начин на објавување на одлуките за распределба на средствата
	Се склучуваат Договори . Договорите се доставуваат и до трезор Министерство за финансии. Договорите јавно не се објавуваат . 

	Начин на спроведување на мониторингот на имплементацијата на одобрените проекти и доделената финансиска поддршка
	I. Доставување на извештаи и рокови
Распределбата на средствата од оваа програма ќе ја врши Министерството за здравство кон извршителите на активностите, врз основа на доставени фактури изготвени според приложените формати за изготвување на фактури , барање  за   исплата на средства со уредно пополнети наративни извештаи за имплементација на активностите, преглед на трошоци, изјава за потврда на спроведените активности и точноста на доставените податоци во извештајот, барање за исплата на средства  и фактура, докази за извршена набавка, договори и друга документација.    

II. Следење на реализација на Програмата (мониоторинг и евалуација)
  Следење на спроведувањето на оваа програма ја врши Министерство за здравство во соработка со Институтот за јавно здравје на Република Македонија и Националната Комисија за ХИВ, утврдено во Програмата за ХИВ која ја носи Владата , а се објавува во Службен весник.
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	Институција: Министерство за здравство


	2018 година


	Вкупно доделени средства од буџетот за 2018 година за финансиска поддршка на здруженија и фондации 
	
47.209.400,00 денари

	Вкупно доделени средства на здруженија/фондации по пат на јавен оглас
	
46.304.153,00 денари

	Вкупно доделени средства на здруженија/фондации без јавен оглас 
	
Нема

	Доделени средства на здруженија/фондации по пат на јавен оглас

	Здружение/фондација
	Проект
	Доделени финансиски средства

	15 Здруженија
14. ЗГ АЗЖС ПУЛС" -КУМАНОВО
15. "ЗГ ВИА ВИТА" -БИТОЛА
16. "ЗГ ДОВЕРБА" -СКОПЈЕ 
17. "ЗГ Еднаквост за геј и лезбејки ЕГАЛ" -Скопје 
18. "ЗГ ЗОНА" -КАВАДАРЦИ
19. "ЗГ ИЗБОР" -СТРУМИЦА
20. "ЗГ МЛАДИНСКИ КЛУБ" -ШТИП
21. "ЗГ ОПЦИЈА" -ОХРИД 
22. "ЗГ СТАР-СТАР" СКОПЈЕ
23. "ЗГ ХЕЛП" -ГОСТИВАР
24. "ЗГ-Здружение ЦРУЈЖ" -Тетово
25. "Здружение ХОПС -Опции за здрав живот" -Скопје
26. "ЦРВЕН КРСТ НА РМ" – СКОПЈЕ
27. ЗГ " Х.Е.Р.А.-Асоцијација за здравств.едукац.и истраж."-Скопје
28. ЗГ-ЗАЕДНО ПОСИЛНИ -СКОПЈЕ 
	Програма за заштита на населението  од ХИВ инфекција  за 2018 („Службен весник на Република Македонија бр.17/2018 “)
	[bookmark: _Hlk505601865]Врз основа на ОДЛУКА за спроведување на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2018 („Службен весник на Република Македонија бр.17/2018 “), доделени се средства во износ од 46.304.153,00 денари, од кои по завршени активности е исплатено 44.326.144,00 денари финансиски средства на здруженија заклучно со 31.12.2018 година, а согласно склучени поединечни договори со 15 здруженија и реализирани активности во 2018 година .
Согласно спроведените активности, кон наведените здруженија, во 2018 година  е исплатен вкупен износ во вредност од:
14. ЗГ АЗЖС ПУЛС" -КУМАНОВО – 1.176.974,00 денари
15. "ЗГ ВИА ВИТА" -БИТОЛА – 1.978.358,00 денари
16. "ЗГ ДОВЕРБА" -СКОПЈЕ – 1.810.725, 00 денари
17. "ЗГ Еднаквост за геј и лезбејки ЕГАЛ" -Скопје – 5.306.850,00 денари
18. "ЗГ ЗОНА" -КАВАДАРЦИ – 998.602,00 денари
19. "ЗГ ИЗБОР" -СТРУМИЦА – 4.421.914,00 денари
20. "ЗГ МЛАДИНСКИ КЛУБ" -ШТИП – 1.160.840,00 денари
21. "ЗГ ОПЦИЈА" -ОХРИД – 3.651.219 ,00 денари
22. "ЗГ СТАР-СТАР" -СКОПЈЕ – 1.100.064,00 денари
23. "ЗГ ХЕЛП" -ГОСТИВАР – 1.778.429,00 денари
24. "ЗГ-Здружение ЦРУЈЖ" -Тетово – 2.128.781,00 денари
25. "Здружение ХОПС -Опции за здрав живот" -Скопје – 6.326.931,00 денари
26. "ЦРВЕН КРСТ НА РМ" – СКОПЈЕ – 3.083.801,00 денари
27. ЗГ " Х.Е.Р.А.-Асоцијација за здравств.едукац.и истраж."-Скопје – 7.718.761,00 денари
28. ЗГ-ЗАЕДНО ПОСИЛНИ -СКОПЈЕ – 1.683.895,00 денари

	Доделени средства на здруженија/фондации без јавен оглас 

	Здружение/фондација
	Проект
	Доделени финансиски средства

	нема
	нема
	нема

	Правен основ за доделување на средства на здруженија и фондации  (со и без јавен оглас)
	Основ член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Македонија”бр.58/2000, 44/2002, 82/2008, 167/10 и 51/11 “), член 16 став 2 и 3 од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македонија бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 и 37/16 “) и  Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2018 („Службен весник на Република Македонија бр.17/2018 “) се објавува ОДЛУКА за спроведување на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија на граѓани кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2018 („Службен весник на Република Македонија бр.17/2018 “) која ја потпишува Министерот за здравство.


	Спроведени консултации со граѓански организации при утврдување на приоритетите за финансирање
	 Граѓанските организации се дирекно вклучени во подготвување на сите активности врзани конкретно за Програмата ХИВ. Тие се дел од формираната  Национална комисија за ХИВ во која комисија членуваат преставници од најмалку 4 членови од граѓански организации покрај остананати преставници во комисијата . Улогата Нивната улога детално е образложена во делот ”Состав на комисиите за евалуација на предлог-проектите и учество на претставници на граѓански организации во нив”.

	Начин на објавување на огласите за финансиска поддршка 
	Постапка 
1. Прво се објавува Одлука за  за спроведување на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија на граѓани кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија 
2. Постапката од Одлука се спроведува со објавување на Јавен повик во два дневни весници кои се достапни на целата територија на Република Македониј и на интернет страната на Министерството за здравство www.moh.gov.mk
3. Евалуација на понуди од јавниот повик
4. Се носи Решение за избор, решението не се објавува
5. Се доставува известување за избор до подносителите
6. Се склучуваат договори со избраните организации, договорите не се објавуваат, договорите се доставуваат до трезор Министерство за финансии
7. На крајот на годината во период јануар - март, се подготвува годишен извештај за целата Програма ХИВ. Годишниот извештај се објавува на web страната на министерство за здравство.

	Критериуми и постапката за избор
	2. За да учествуваат во постапката на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија на граѓани кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2018 („Службен весник на Република Македонија бр.17/2018 “), заинтересираните здруженија на граѓани мора да ги исполнуваат следните услови за утврдување на нивната способност и да достават доказ за истите и тоа:
· Здружението да е регистрирано согласно Законот за здруженија и фондации 
· Здружението да има активно работење насочено на клучните засегнати популации (лица кои инјектираат дрога, сексуални работници/-чки, мажи што имаат секс со мажи или лица што живеат со ХИВ) во последните три години
· Здружението да има соодветна експертиза и искуство – реализирани најмалку три проекта, односно еден повеќегодишен проект, во вкупно траење не помало од три години за давање стационарни и/или теренски услуги за превенција и поддршка во врска со ХИВ помеѓу клучни популации, самостојно или во партнерство 
· Да располага со соодветни кадровски услови за спроведување на активностите 
Задолжителна документација за учество во Јавен повик
· Компјутерски пополнет унифициран образец, потпишан од застапникот на здружението и заверен со печат на здружението (на пропишаниот образец кој е составен дел на јавниот повик);
· Детален финансиски план (доставен како посебен документ); 
· Тековна состојба од Централниот регистар (не постара од 6 месеци); 
· Копија од Статутот на здружението; 
· Програма за работа или стратешка рамка на здружението;
· Копија од последна завршна сметка (2016 година);
· Доказ за реализирани најмалку три проекта, односно еден повеќегодишен проект, во вкупно траење не помало од три години за  давање стационарни и/или  теренски услуги за превенција и поддршка во врска со ХИВ помеѓу клучни популации, самостојно или во партнерство (копија од склучен/-и договор/-и за спроведување на проект и копија од извештаи за реализација)
· Доказ за исполнување на соодветни кадровски услови: изјава на здружението за ангажиран персонал; професионална биографија на лицата кои ќе бидат ангажирани во реализација на проектот (на пропишаниот формулар кој е составен дел на јавниот повик);  
· Најмалку едно мислење/референца од партнери или донатори за реализација на претходни проекти; 
· Писмена поддршка од други организации или институции за кои е планирано да земат учество во реализацијата на проектот (доколку проектот се спроведува во партнерство со друга организација/институција)
3. Се задолжува Комисијата за спроведување на постапка на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија на граѓани кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2018 („Службен весник на Република Македонија бр.17/2018“) на Министерството за здравство во состав: кој го одредува Министерот да ја спроведе  Одлуката. 

4. Комисијата од оваа Одлука се задолжува да ја реализира и спроведе постапка на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија на граѓани кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија 

	Состав на комисиите за евалуација на предлог-проектите и учество на претставници на граѓански организации во нив 
	Формирана национална Комисија за ХИВ
[bookmark: _Hlk505169052]Во согласност со целите за оддржлив развој на Обединети нации за постоење една Национална Комисија за ХИВ, еден Национален план за следење и проценка на ХИВ и една Национална Стратегија за ХИВ, под директен надзор на Министерот за здравство на Република Македонија, СЕ ФОРМИРА Комисија за ХИВ на Република Македонија во состав:

1. Асс. м-р. д-р. Милена Стевановиќ, Национален координатор за ХИВ, Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби – претседател,
2. Д-р. Елена Ристоска , Државен советник во Министерство за здравство – заменик претседател,
3. Билјана Танеска, Кабинет на министерот за здравство – член,
4. Примариус Д-р Жарко Караџовски, ЈЗУ Институт за јавно здравје на Република Македонија – член,
5. Д-р Владимир Микиќ, ЈЗУ Институт за јавно здравје на Република Македонија- член,
6. Лидија Штерјов, Министерство за труд и социјална политика – член,
7. Претставник на управата за извршување санкции, Министерство за правда – член,
8. Жихан Тавила, Канцеларија на СЗО- член,
9. Д-р Маргарита Спасеновска, Канцеларија на СЗО- член,
10. Соња Таневска, Канцеларија на УНФПА – член,
11. Афродита Шаља Плавјанска, Канцеларија на УНФПА – член
12. Данче Гудева Никовска, Канцеларија на УНИЦЕФ – член
13. Христијан Јанкуловски, ЗГ, ХОПС – член,
14. Елизабета Божиновска, ЗГ, ХЕРА – член,
15. Андреј Сених, ЗГ Заедно посилни- член,
16. Зоран Јорданов, ЗГ Егал- член.

[bookmark: _Hlk505171021]Комисијата за ХИВ на Република Македонија ќе го структурира и управува заедничкиот одговор кон ХИВ во земјата на сите нивоа, особено преку овозможување и зајакнување на врските помеѓу Владата на Република Македонија, меѓународните организации, здруженијата на граѓани и луѓето кои живеат со ХИВ како и оние кои се под најголем ризик за ХИВ.
    
[bookmark: _Hlk505171717]Комисијата ќе го поддржи ефикасното функционирање на Националниот координатор за ХИВ во имплементација на Националната стратегија за ХИВ.

Комисијата работи во тесна соработка со Секторот за примарна и превентивна здравствена заштита во Министерство за здравство, Институтот за јавно здравје како и други релевантни владини институции, меѓународни организации и донаторски здруженија на граѓани со цел да се обезбеди успешна имплементација на Националниот одговор за ХИВ.

Комисијата врши анализи на епидемиолошки, политички, општествени и економски трендови и води формулирање управување и проценка на програмските активности за превенција од ХИВ и дава совети за политиките во согласност со меѓународните стратегии за ХИВ.

                Национална комисија за ХИВ во Република Македонија ѓи има следниве  клучни функции :
                   
· Координација и имплементација на стратегијата за ХИВ,  Програмата за заштита на населението од ХИВ на Владата на Република Македонија и целите за оддржлив развој на ОН, 
· Изготвување и имплементација на план за работа на Националната комисија  за ХИВ,
· Создавање стратешки партнерства и мобилизирање на ресурси,
· Обезбедување квалитет на политиките и совети поврзани со  ХИВ на Владата на Република Македонија и останатите партнери.


	Начин на објавување на одлуките за распределба на средствата
	Се склучуваат Договори . Договорите се доставуваат и до трезор Министерство за финансии. Договорите јавно не се објавуваат . 

	Начин на спроведување на мониторингот на имплементацијата на одобрените проекти и доделената финансиска поддршка
	I. Доставување на извештаи и рокови
Распределбата на средствата од оваа програма ќе ја врши Министерството за здравство кон извршителите на активностите, врз основа на доставени фактури изготвени според приложените формати за изготвување на фактури , барање  за   исплата на средства со уредно пополнети наративни извештаи за имплементација на активностите, преглед на трошоци, изјава за потврда на спроведените активности и точноста на доставените податоци во извештајот, барање за исплата на средства  и фактура, докази за извршена набавка, договори и друга документација.    

II. Следење на реализација на Програмата (мониоторинг и евалуација)
  Следење на спроведувањето на оваа програма ја врши Министерство за здравство во соработка со Институтот за јавно здравје на Република Македонија и Националната Комисија за ХИВ, утврдено во Програмата за ХИВ која ја носи Владата , а се објавува во Службен весник.







	Институција: Министерство за здравство


	2019 година


	Вкупно доделени средства од буџетот за 2019 година за финансиска поддршка на здруженија и фондации 
	
46.500.000,00 денари 

	Вкупно доделени средства на здруженија/фондации по пат на јавен оглас
	
45.975.092,00 денари

	Вкупно доделени средства на здруженија/фондации без јавен оглас 
	
нема

	Доделени средства на здруженија/фондации по пат на јавен оглас

	Здружение/фондација
	Проект
	Доделени финансиски средства

	15 Здруженија
1.	Здружение за поддршка на маргинализирани работници СТАР-СТАР Скопје 
2.	Здружение ХОПС-Опции за здрав живот Скопје 
3.	Здружение за помош и ресоцијализација на зависници и други маргинализирани и стигматизирани социјални групи ОПЦИЈА ОХРИД
4.	Здружение на граѓани, за унапредување на на превенција, третманот и социјалното вклучување на лица кои што употребуваат дроги и други психоактивни супстанции  Доверба
5.	Здружение на граѓани  Зона Кавадарци
6.	Здружение на граѓани Хелп Гостивар
7.	Здружение за советување, лекување, ресоцијализација на лица зависни од психоактивни супстанции ИЗБОР Струмица
8.	Здружение Асоцијација за здрави животни стилови Пулс Куманово
9.	Здружение на граѓани Младински Клуб Штип
10.	Црвен крст на Република Македонија Скопје
11.	Здружение на граѓани ВИА ВИТА -Центар за развој на граѓанско општество - Битола
12.	Здружение на граѓани Х.Е.Р.А Асоцијација за здравствена едукација и истражување
13.	Здружение Центар за развој и унапредување на јавниот живот Тетово
14.	Здружение на граѓани Заедно посилни
15.	Здружение на граѓани Еднаквост за геј и лезбејки-Егал Скопје
	Програма за заштита на населението  од ХИВ инфекција  за 2019 („Службен весник на Република Македонија бр.4/2019 “)
	1.	Здружение за поддршка на маргинализирани работници СТАР-СТАР Скопје – 1.061.560,00 денари
2.	Здружение ХОПС-Опции за здрав живот Скопје – 6.354.480,00 денари
3.	Здружение за помош и ресоцијализација на зависници и други маргинализирани и стигматизирани социјални групи ОПЦИЈА ОХРИД – 3.723.720,00 денари
4.	Здружение на граѓани, за унапредување на на превенција, третманот и социјалното вклучување на лица кои што употребуваат дроги и други психоактивни супстанции  Доверба – 1.800.000,00 денари
5.	Здружение на граѓани  Зона Кавадарци – 1.040.120,00 денари
6.	Здружение на граѓани Хелп Гостивар – 1.944.000,00 денари
7.	Здружение за советување, лекување, ресоцијализација на лица зависни од психоактивни супстанции ИЗБОР Струмица – 4.532.780,00 денари
8.	Здружение Асоцијација за здрави животни стилови Пулс Куманово – 1.179.880,00 денари
9.	Здружение на граѓани Младински Клуб Штип – 1.177.800,00 денари
10.	Црвен крст на Република Македонија Скопје – 3.366.428,00 денари
11.	Здружение на граѓани ВИА ВИТА -Центар за развој на граѓанско општество – Битола – 1.943.620,00 денари
12.	Здружение на граѓани Х.Е.Р.А Асоцијација за здравствена едукација и истражување – 7.899.364,00 денари
13.	Здружение Центар за развој и унапредување на јавниот живот Тетово – 2.280.640,00 денари
14.	Здружение на граѓани Заедно посилни – 1.697.200,00 денари
15.	Здружение на граѓани Еднаквост за геј и лезбејки-Егал Скопје – 5.973.500,00 денари

	
	
	

	
	
	

	Доделени средства на здруженија/фондации без јавен оглас 

	Здружение/фондација
	Проект
	Доделени финансиски средства

	Нема
	Нема
	нема

	Правен основ за доделување на средства на здруженија и фондации  (со и без јавен оглас)
	Врз основа на член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Македонија” бр.58/2000, 44/2002, 82/2008, 167/10 и 51/11), член 16 став 2 и 3 од Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република Македонија” бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 и 37/16) и  Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2019 година („Службен весник на Република Македонија” бр.4/2019 од 10.01.2019 година)

	Спроведени консултации со граѓански организации при утврдување на приоритетите за финансирање
	Граѓанските организации се дирекно вклучени во подготвување на сите активности врзани конкретно за Програмата ХИВ. Тие се дел од формираната  Национална комисија за ХИВ во која комисија членуваат преставници од најмалку 4 членови од граѓански организации покрај остананати преставници во комисијата . Улогата Нивната улога детално е образложена во делот ” Состав на комисиите за евалуација на предлог-проектите и учество на претставници на граѓански организации во нив”.

	Начин на објавување на огласите за финансиска поддршка 
	Постапка 
1. Прво се објавува Одлука за  за спроведување на Јавен повик за избор на здруженија на граѓани и доделување на средства на здруженија на граѓани кои што ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија 
2. Постапката од Одлука се спроведува со објавување на Јавен повик во два дневни весници кои се достапни на целата територија на Република Македониј и на интернет страната на Министерството за здравство www.moh.gov.mk
3. Евалуација на понуди од јавниот повик
4. Се носи Решение за избор, решението не се објавува
5. Се доставува известување за избор до подносителите
6. Се склучуваат договори со избраните организации, договорите не се објавуваат, договорите се доставуваат до трезор Министерство за финансии
На крајот на годината во период јануар - март, се подготвува годишен извештај за целата Програма ХИВ. Годишниот извештај се објавува на web страната на министерство за здравство.

	Критериуми и постапката за избор
	1. За да учествуваат во постапката на Јавен повик за избор на здруженија и доделување на средства на здруженија коишто ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2019 година („Службен весник на Република Македонија“ бр. 4/2019 од 10.01.2019 година), заинтересираните здруженија мора да ги исполнуваат следните услови за утврдување на нивната способност и да достават доказ за истите и тоа:
-	Здружението да е регистрирано согласно Законот за здруженија и фондации ;
-	Здружението да има активно работење насочено на клучните засегнати популации засегнати од ХИВ (лица кои инјектираат дрога, сексуални работници/-чки, мажи што имаат секс со мажи или лица што живеат со ХИВ) во последните три години;
-	Здружението да има соодветна експертиза и искуство – реализирани најмалку три проекта, односно еден повеќегодишен проект, во вкупно траење не помало од три години за давање стационарни и/или теренски услуги за превенција и поддршка во врска со ХИВ помеѓу клучни популации, самостојно или во партнерство; 
-	Да располага со соодветни кадровски ресурси за спроведување на активностите 

Задолжителна документација за учество во Јавен повик
-	Компјутерски пополнет унифициран образец, потпишан од застапникот на здружението и заверен со печат на здружението (на пропишаниот образец кој е составен дел на јавниот повик);
-	Детален финансиски план (доставен како посебен документ); 
-	Тековна состојба од Централниот регистар (не постара од 6 месеци); 
-	Копија од Статутот на здружението; 
-	Програма за работа или стратешка рамка на здружението;
-	Копија од последна завршна сметка (2017 година);
-	Доказ за реализирани најмалку три проекта, односно еден повеќегодишен проект, во вкупно траење не помало од три години за  давање стационарни и/или  теренски услуги за превенција и поддршка во врска со ХИВ помеѓу клучни популации, самостојно или во партнерство (копија од склучен/-и договор/-и за спроведување на проект и копија од извештаи за реализација)
-	Доказ за исполнување на соодветни кадровски услови: изјава на здружението за ангажиран персонал; професионална биографија на лицата кои ќе бидат ангажирани во реализација на проектот (на пропишаниот формулар кој е составен дел на јавниот повик);  
-	Најмалку едно мислење/референца од партнери или донатори за реализација на претходни проекти; 
-	Писмена поддршка од други организации или институции за кои е планирано да земат учество во реализацијата на проектот (доколку проектот се спроведува во партнерство со друга организација/ институција).

2. Се задолжува Комисијата за спроведување на постапка на Јавен повик за избор на здруженија и доделување на средства на здруженија коишто ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2019 („Службен весник на Република Македонија“ бр. 4/2019 од 10.01.2019) на Министерството за здравство,во состав одреден во Одлука која ја донесува Министерот за здравство да ја спроведе Одлуката. 

3. Се задолжува Комисијата да ја реализира и спроведе постапка на Јавен повик за избор на здруженија и доделување на средства на здруженија коишто ќе спроведуваат активности  утврдени во Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Македонија за 2019 година („Службен весник на Република Македонија“ бр. 4/2019 од 10.01.2019 година).

	Состав на комисиите за евалуација на предлог-проектите и учество на претставници на граѓански организации во нив 
	Формирана национална Комисија за ХИВ
Во согласност со целите за оддржлив развој на Обединети нации за постоење една Национална Комисија за ХИВ, еден Национален план за следење и проценка на ХИВ и една Национална Стратегија за ХИВ, под директен надзор на Министерот за здравство на Република Македонија, СЕ ФОРМИРА Комисија за ХИВ на Република Македонија во состав:

1.	Асс. м-р. д-р. Милена Стевановиќ, Национален координатор за ХИВ, Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби – претседател,
2.	Д-р. Елена Ристоска , Државен советник во Министерство за здравство – заменик претседател,
3.	Билјана Танеска, Кабинет на министерот за здравство – член,
4.	Примариус Д-р Жарко Караџовски, ЈЗУ Институт за јавно здравје на Република Македонија – член,
5.	Д-р Владимир Микиќ, ЈЗУ Институт за јавно здравје на Република Македонија- член,
6.	Лидија Штерјов, Министерство за труд и социјална политика – член,
7.	Претставник на управата за извршување санкции, Министерство за правда – член,
8.	Жихан Тавила, Канцеларија на СЗО- член,
9.	Д-р Маргарита Спасеновска, Канцеларија на СЗО- член,
10.	Соња Таневска, Канцеларија на УНФПА – член,
11.	Афродита Шаља Плавјанска, Канцеларија на УНФПА – член
12.	Данче Гудева Никовска, Канцеларија на УНИЦЕФ – член
13.	Христијан Јанкуловски, ЗГ, ХОПС – член,
14.	Елизабета Божиновска, ЗГ, ХЕРА – член,
15.	Андреј Сених, ЗГ Заедно посилни- член,
16.	Зоран Јорданов, ЗГ Егал- член.

Комисијата за ХИВ на Република Македонија ќе го структурира и управува заедничкиот одговор кон ХИВ во земјата на сите нивоа, особено преку овозможување и зајакнување на врските помеѓу Владата на Република Македонија, меѓународните организации, здруженијата на граѓани и луѓето кои живеат со ХИВ како и оние кои се под најголем ризик за ХИВ.
    
Комисијата ќе го поддржи ефикасното функционирање на Националниот координатор за ХИВ во имплементација на Националната стратегија за ХИВ.

Комисијата работи во тесна соработка со Секторот за примарна и превентивна здравствена заштита во Министерство за здравство, Институтот за јавно здравје како и други релевантни владини институции, меѓународни организации и донаторски здруженија на граѓани со цел да се обезбеди успешна имплементација на Националниот одговор за ХИВ.

Комисијата врши анализи на епидемиолошки, политички, општествени и економски трендови и води формулирање управување и проценка на програмските активности за превенција од ХИВ и дава совети за политиките во согласност со меѓународните стратегии за ХИВ.

                Национална комисија за ХИВ во Република Македонија ѓи има следниве  клучни функции :
                   
•	Координација и имплементација на стратегијата за ХИВ,  Програмата за заштита на населението од ХИВ на Владата на Република Македонија и целите за оддржлив развој на ОН, 
•	Изготвување и имплементација на план за работа на Националната комисија  за ХИВ,
•	Создавање стратешки партнерства и мобилизирање на ресурси,
•	Обезбедување квалитет на политиките и совети поврзани со  ХИВ на Владата на Република Македонија и останатите партнери.


	Начин на објавување на одлуките за распределба на средствата
	Се склучуваат Договори . Договорите се доставуваат и до трезор Министерство за финансии. Договорите јавно не се објавуваат .

	Начин на спроведување на мониторингот на имплементацијата на одобрените проекти и доделената финансиска поддршка
	1.  Доставување на извештаи и рокови
Распределбата на средствата од оваа програма ќе ја врши Министерството за здравство кон извршителите на активностите, врз основа на доставени фактури изготвени според приложените формати за изготвување на фактури , барање  за   исплата на средства со уредно пополнети наративни извештаи за имплементација на активностите, преглед на трошоци, изјава за потврда на спроведените активности и точноста на доставените податоци во извештајот, барање за исплата на средства  и фактура, докази за извршена набавка, договори и друга документација.    

2. Следење на реализација на Програмата (мониоторинг и евалуација)
  Следење на спроведувањето на оваа програма ја врши Министерство за здравство во соработка со Институтот за јавно здравје на Република Македонија.



